
Stanovy spolku ŠŠPM Lipky HK 

 

 
čl. 1 

Název, forma, sídlo 

 

ŠŠPM Lipky HK, spolek (dále jen „spolek") je právnickou osobou založenou v souladu se zákonem č. 

89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění. 

Sídlem spolku je nám. Kyjevská 444/7, Pouchov, 503 41 Hradec Králové. 

 

čl. 2 

Charakter spolku 

 

Spolek je dobrovolným, nevládním, neziskovým svazkem občanů, v němž se spolčili zájemci o šachovou 

hru, její popularizaci, provozování a provádění organizační činnosti s ní spojené. 

 

čl. 3 

Základní účely spolku 

Základním posláním spolku je 

a) rozšiřování a propagování šachové hry zejména mezi mládeží jako mimořádného způsobu rozvoje 

lidské osobnosti 

b) organizování šachové činnosti, vytváření pro ni materiálních a tréninkových podmínek, zapojení 

do sportovních aktivit 

čl. 4 

Formy činnosti spolku 

Formami činnosti spolku jsou zejména: 

a) popularizace a osvěta šachové hry 

b) pořádání přednášek a seminářů pro vedení mládeže k pozitivním občanským postojům a zdravému 

způsobu života prostřednictvím šachové hry 

c) nábor nových zájemců o šachy, zejména z řad mládeže 

d) zajišťování šachového výcviku a organizace tréninků, zejména mládeže 

e) péče o rozvoj talentů, jakož i hráčů na rekreační a výkonnostní úrovni 

f) zapojení do turnajů, školních a mistrovských soutěží 

g) organizace a pořádání turnajů, přeborů a mistrovských soutěží 

h) organizace a pořádání soustředění, táborů a dalších podobných akcí  

i) vyvíjení spolupráce s ostatními subjekty a jednotlivci, zejména představitelem republikového šachu 

ŠSČR, dále sportovními svazy, orgány Města Hradec Králové, Královéhradeckého kraje, škol, 

ministerstev atd. 

čl. 5 

Členství ve spolku 

 

Členem spolku se může stát fyzická osoba s trvalým bydlištěm na území ČR, která souhlasí s posláním a 

stanovami spolku. Osoby mladší 18 let mohou být členy pouze s písemným souhlasem jejich zákonného 

zástupce připojeným k přihlášce. 

Členem spolku se může stát také právnická osoba. Za právnickou osobu ve spolku jedná její statutární orgán, 

pokud si sama neurčí jiného zástupce. 

Na členství ve spolku není právní nárok. 

1. Členství vzniká dnem, kdy Výbor spolku (dále jen „výbor”) rozhodne o přijetí žadatele na základě jeho 

písemné přihlášky. Přihláška musí obsahovat: jméno a příjmení žadatele, adresu trvalého bydliště, datum 

narození a rodné číslo, telefonické spojení, e-mailovou adresu, datum podání přihlášky, souhlas se 

zpracováním osobních údajů (GDPR) a vlastnoruční podpis žadatele. U právnické osoby bude přihláška 

obsahovat analogické údaje. 

2. Výbor o přijetí rozhoduje na své nejbližší schůzi po dni podání přihlášky na základě svého uvážení. Pokud 

členství nebude uděleno, bude o tom uchazeč o členství písemně vyrozuměn. 

 

 



 

3. Člen spolku má právo zejména: 

 účastnit se činnosti spolku 

 dostávat informace o činnosti spolku, předkládat návrhy, připomínky a náměty k činnosti 

spolku 

 účastnit se valné hromady 

 hlasovat na valné hromadě, je-li zvoleným členem výboru, ostatní členové mají hlas poradní 

 v případě odstoupení, odvolání nebo úmrtí všech členů výboru před valnou hromadou získávají 

hlasovací právo na nejbližší valné hromadě ostatní členové spolku, kteří měli hlas poradní 

 člen starší 18 let být volen do orgánů spolku 

4. Člen spolku je povinen zejména: 

 dodržovat stanovy 

 platit členské příspěvky do 31.3. běžného roku, u nových členů do 15 dnů od vzniku členství 

 hájit zájmy spolku a dbát o jeho dobré jméno 

 svou činností napomáhat k dosažení cílů spolku 

 sdělovat písemně výboru změny údajů uvedených v přihlášce, které jsou důležité pro řádnou 

evidenci 

 pravidelně se informovat o dění ve spolku 

čl. 6 

Zánik členství 

Členství zaniká na základě písemného oznámení člena spolku o ukončení členství ve spolku výboru a dále 

úmrtím, vyloučením člena pro závažné porušení stanov a nezaplacením členského příspěvku ani do 30 dnů 

po výzvě k zaplacení, ačkoliv byl na tento následek ve výzvě upozorněn. Proti rozhodnutí výboru o vyloučení 

se lze písemně odvolat do 7 dní ode dne doručení rozhodnutí. Odvolání se podává výboru a rozhoduje o něm 

na svém nejbližším zasedání valná hromada. Během odvolacího řízení je členství pozastaveno. Zánikem 

členství zaniká i funkce člena výboru, pozastavením členství je pozastavena i funkce člena výboru.  

 

čl. 7 

Orgány spolku 

1. Valná hromada (dále jen „VH”) je nejvyšším orgánem spolku, schází se nejméně jednou ročně, aby 

a) schválila změny stanov 

b) zvolila výbor spolku, případně jej odvolala 

c) schválila zprávu o činnosti spolku a zprávu o hospodaření za předcházející období 

d) určila koncepci činnosti spolku na další období 

e) stanovila výši členských příspěvků 

f) schválila rozpočet spolku na příští období  

g) rozhodla o vyloučení člena spolku v odvolacím řízení 

h) rozhodla o zrušení spolku s likvidací nebo o jeho přeměně 

i) rozhodla o dalších záležitostech, na nichž se usnese 

2. Zasedání VH svolává výbor nejméně 14 dnů před jejím konáním. Pozvánka musí být písemná, může však 

mít i elektronickou podobu (za pozvánku v elektronické podobě se považuje i zveřejnění na webových 

stránkách spolku). 

3. Usnášeníschopná VH je, pokud se zúčastní nadpoloviční většina členů spolku s právem hlasovat. K účasti 

ostatních členů spolku, kteří mají hlas poradní, se nepřihlíží. 

4. Není-li se VH schopna usnášet, svolá výbor náhradní VH do jednoho měsíce ode dne původního konání. 

5. VH bude svolána i v případě, že nejméně třetina členů spolku podá ke svolání písemný podnět výboru spolku. 

6. VH zahájí a řídí pověřený člen výboru nebo jiný pověřený člen. Ověří, zda je VH usnášeníschopná a vede 

zasedání dle pozvánky. Zajistí vyhotovení zápisu z jednání, který do 30 dnů po VH ověří výbor. Zápisy jsou 

archivovány výborem. Každý člen spolku má právo do zápisu nahlížet. 

7. VH přijímá rozhodnutí nadpoloviční většinou hlasů členů s právem hlasovat. Rozhodnutí o zrušení spolku s 

likvidací nebo jeho přeměně musí být rozhodnuto jednohlasně všemi přítomnými členy s právem hlasovat. 

8. Činnost spolku mezi valnými hromadami řídí výbor spolku, který se ujímá funkce přijetím usnesení VH, 

která jej zvolila. 

9. Výbor je statutárním orgánem spolku a je maximálně tříčlenný. Funkční období výboru je pětileté. 

10. Výbor si volí ze svého středu předsedu a místopředsedu. V kompetenci výboru je také předsedu a 

místopředsedu odvolat. 



11. Spolek zastupuje navenek samostatně předseda nebo samostatně místopředseda. Funkční období předsedy a 

místopředsedy je pětileté. 

12. Výbor spolku se schází dle potřeby, nejméně 4x ročně. Výbor spolku může přijímat rozhodnutí, pokud je 

přítomno více než 50 % jeho současných členů. Rozhodnutí je schváleno, jestliže pro něj hlasovala 

nadpoloviční většina přítomných členů. 

13. Jednání výboru svolává předseda nebo místopředseda nejméně 3 dny před jeho konáním. Pozvánka musí být 

písemná, může však mít i elektronickou podobu. 

14. Výbor řídí a vede svolavatel dle pozvánky. Program jednání může být doplněn o další záležitosti v případě 

souhlasu nadpoloviční většiny přítomných členů. Svolavatel zajistí vyhotovení zápisu z jednání, který do 5 

dnů ověří další člen výboru. Zápisy jsou archivovány výborem. Každý člen spolku má právo do zápisu 

nahlížet. 

15. V případě nutných záležitostí či dle rozhodnutí členů výboru může být rovněž o konkrétní věci hlasováno 

členy výboru elektronicky per rollam (korespondenčního hlasování). V tomto případě je písemný návrh 

rozhodnutí členem výboru odeslán prostřednictvím klubové e-mailové adresy jednotlivým členům výboru 

tomu, aby se v dané lhůtě (minimálně 5 dnů) k návrhu vyjádřili a v této lhůtě musí být vyjádření člena výboru 

k návrhu doručeno zpět tomu, kdo návrh rozhodnutí zasílal. Ten obratem potvrdí přijetí vyjádření. K návrhu 

musí být přiloženy podklady potřebné pro přijetí rozhodnutí, v opačném případě nebude návrh projednán. 

Pokud se člen výboru ve stanovené lhůtě nevyjádří, má to stejné účinky, jakoby s návrhem souhlasil. Po 

uplynutí lhůty pro doručení všech vyjádření členů výboru zadavatel rozhodnutí per rollam oznámí všem 

členům výboru výsledek hlasování. Ten bude zanesen do zápisu z následujícího jednání výboru. 

16. Výbor odpovídá za řádné hospodaření spolku, dodržování rozpočtových pravidel, schvaluje změny rozpočtu 

dle aktuální situace, dbá na řádnou péči o majetek, vede webovou a facebookovou stánku spolku atd. 

17. Výbor zabezpečuje plnění usnesení VH, organizuje a řídí činnost spolku, vydává a schvaluje vnitřní předpisy, 

pokud jejich vydání není svěřeno do výlučné působnosti VH, připravuje podklady pro jednání VH, rozhoduje 

o přijetí a vyloučení členů dle stanov. 

18. V případě odstoupení, odvolání nebo úmrtí člena výboru spolku pokračuje výbor v činnosti ve stávajícím 

obsazení do další VH, kde může být nový člen výboru zvolen do konce funkčního období stávajícího výboru. 

 

čl. 8 

Hospodaření spolku 

 

1. Spolek hospodaří s prostředky získanými ze členských příspěvků ve výši schválené VH, dále s případnými 

dary od fyzických a právnických osob či získanými granty, dotacemi, úvěry či zápůjčkami. Prostředky 

vynakládá výhradně na úkony spojené se základním účelem činnosti spolku, řádně podložené účetními 

doklady. Žádný ze základních účelů spolku není podnikáním ani výdělečnou činností. Je-li při činnosti 

spolku dosaženo příjmu, použije spolek tyto příjmy k pokrytí nákladů na spolkovou činnost či na úhradu 

své správy. 

2. S výsledky hospodaření seznamuje členy spolku VH. 

čl. 9 

Společná ustanovení 

1. Členská práva a činnost člena výboru lze vykonávat rovněž v zastoupení zmocněncem na základě písemné 

plné moci dle rozsahu v ní uvedeném. 

2. Za členy mladší 18 let vykonávají členská práva a povinnosti jejich zákonní zástupci. 

3. Seznam členů vede a zápisy v něm provádí výbor na základě přihlášek a změn údajů sdělených členy. Seznam 

členů není zpřístupněn. Nakládání s osobními údaji členů spolku podléhá Nařízení Evropského parlamentu 

a Rady EU o zpracování osobních údajů a legislativě ČR. 

4. Doručování v rámci spolku členům je možné buď písemně nebo elektronicky, obě tyto možnosti jsou si 

rovnocenné. Doručování výboru je možné buď písemně na adresu sídla klubu nebo elektronicky na e-

mailovou adresu stanovenou výborem a uvedenou na webových stránkách klubu. 

 

čl. 10 

Závěrečná ustanovení 

 

1. Záležitosti neupravené těmito stanovami se řídí obecně platnými právními předpisy. 

2. Znění těchto Stanov bylo schváleno Usnesením Valné hromady dne 14.5.2019, čímž nabyly účinnosti. 


